
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. april 2018 stillet følgende spørgsmål 

nr. 805 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 805:  

”Vil ministeren oplyse, om en borger indlagt på en psykiatrisk afdeling har ret til at 

beholde sin mobiltelefon mens borgere er indlagt, eller om anvendelsen eller adgan-

gen til mobiltelefonen kan begrænses af personalet?” 

 

Svar: 

Psykiatriloven indeholder ikke specifikke regler om brug af eller konfiskation af en pa-

tients mobiltelefon ved indlæggelse. Lovens § 19 a giver mulighed for at åbne og kon-

trollere patientens indkomne post samt undersøge patientens stue og ejendele m.v. 

for indhold af medikamenter, rusmidler eller farlige genstande ved mistanke om, at 

sådanne objekter findes i afdelingen. Ved fund heraf, kan overlægen beslutte, at ob-

jektet skal fratages patienten.    

 

Der findes endvidere en bestemmelse i psykiatrilovens § 2 a, der forpligter sygehus-

myndigheden til at sikre, at der på alle psykiatriske afdelinger findes en skriftlig husor-

den, som er tilgængelig for patienterne, og som udleveres til patienten i forbindelse 

med indlæggelsen. Det fremgår af bestemmelsens forarbejder, at husordenen skal in-

deholde regler om patienternes udfoldelsesmuligheder under deres indlæggelse, f.eks. 

regler om deres adgang til at telefonere, samt konsekvenserne af, at husordenen ikke 

overholdes. Reglerne skal være saglige, nødvendige, forholdsmæssige og må ikke gå 

videre, end formålet tilsiger.  

 

Folketingets Ombudsmand har udtalt sig om hvilke begrænsninger, der kan indføres 

på en psykiatrisk afdeling. I forbindelse med en inspektion af Psykiatrisk Afdeling 

Svendborg i en rapport af 15. november 2011 har ombudsmanden bl.a. udtalt, at det 

retlige grundlag for indgreb og begrænsninger i de enkelte patienters personlige frihed 

under indlæggelse skal søges i anstaltsforholdet, hvis der ikke er (lov)regler på områ-

det. Folketingets Ombudsmand anbefaler, at der laves husordener om det almindelige 

daglige liv på en afdeling og retningslinjer for, hvilke begrænsninger og indgreb, ek-

sempelvis inddragelse af mobiltelefon, der kan ske i den enkelte patients personlige 

frihed under indlæggelsen. Retningslinjerne bør angive, hvem der har kompetence til 

at træffe afgørelse om indgreb/begrænsninger, og hvornår denne afgørelse skal revur-

deres. Ombudsmanden fandt i rapporten, at det ikke gav anledning til bemærkninger, 

at der i afdelingens informationspjece til patienterne stod, at mobiltelefoners kamera 

ikke måtte benyttes i afdelingen, at mobiltelefoner midlertidigt kunne blive inddraget, 

og at patientens ret til frit at telefonere kunne begrænses af hensyn til patienten selv 

eller andre patienter. I pjecen var det beskrevet, hvem der kunne træffe afgørelserne 

samt grundlaget for og hyppigheden af en revurdering heraf.   
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Side 2 

Sundheds- og Ældreministeriet har som opfølgning på dialog med Folketingets Om-

budsmand taget spørgsmålet om sygehusafdelingernes husordener op på møde i 

Sundhedsstyrelsens Task Force for psykiatri, hvor regionernes psykiatriledelser er re-

præsenteret. Formålet med drøftelserne i Task Force har været at sikre, at regio-

nerne har kendskab til indhold og udformning af husordener – herunder regler om 

benyttelse af mobiltelefoner - på tværs af psykiatrien.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annecathrine Carl 

 


